lem: quinetiam ulterioři progressu essentiam diuinitatis ex his demonstrari: de qua nō est hoc loco dicendum. Sed cum uterq; philosophus: Plato scilicet: atq; Aristoteles: cur anima sit: quid ue sit: consequentia: operet: est uidere quomodo Plato id ex motus ratione inuestigari: quem imitatus Aristoteles libro naturalis auditionis octauo: ex motu in dei cognitionem fertur: quem primum mouens immobile nominat: siue id mentem statuāt: siue animum. Incipit enim pene a simili diuisione: quanq̄ interim ab eo dissentit: & præsertim in incorporeis: quæ per se mouentur: ratione: Primumq; illud mouens quidem: sed immobile statuit. Nam cū motus dūtaxat corporeos pro definitione: quam motui dederat: pertractet: merito nullum motū passiuum in substantiis incorporeis probat. Sane motus passiuos naturales: & posteros: ne Plato quidem animo tribuit: quod tam apertum est: ut nemo sit: qui cōtradere audeat. Sed quos ille motus tribuerit animæ: ex uerbis eius intelligamus. Gerit quidem: inquit: animus cælum: terram: mare: mundum suis motibus: quorum nomina sunt: uelle: intelligere: curare: cōsultare: recte aut falso opinari: tum gaudere: idolere: audere: metueri: diligere: odisse: omnib; deniq; motibus: qui iis cognati: aut primi sunt. Hi secundos sibi assumētes corporis motus omnia: ducūt in augmentum: diminutionem: cōcretionem: discretionem: & quæ hæc consequūtur. A parte hic Plato de corporeis motibus mentionem faciens: quos solos motus Aristoteles uocat: eos dūtaxat corpori tribuit: animæ uero motus: ut sunt uelle: intelligere: & similia: quæ ipse quoq; Aristoteles concedit animæ: cōmuniori uocabulo motus uocat: cum id in aliis locis tam ipse quam Aristoteles energiam: hoc est operationem appellēt. ut enim nominibus licet pro uolūtae scribētis: & præsertim nominibus speciei pro nominibus generis. Quippe operationis species motus est. Nam omnis motus operatio est: sed non omnis operatio est motus: quo fit ut Plato sæpius alterum pro altero nominet. Quæ admodū Aristotelem quoq; facere uidemus: cum sensum: aut intelligentiam dicit moueri: & patitur: quod ipse etiam minus proprie se dictū fatetur: cum sensum: & mentis mutationem: aut motum non esse: aut aliud genus esse motus affirmat. sed de his hætenus. A eternitate uero: immortalitateq; animæ: cum aliis pleriq; in locis: Tum maxime in Phædro: & Phædone Plato demonstrat: ex ipso illius per se motu: & ex principio motus: quod illi tribuit: argumenta deducens: quibus & ingeneratum eum: & incorruptibile esse declarat. Animus: inquit: in Phædro seipsum mouet: quod autē seipsum mouet: id semper mouet. Cū enim semper in se sit: & nusq; se deserat: semper sui simile est: ergo semper se mouet: immortale igitur est. Quo enim pacto semper moueri possit: quod mortale est? Nā simulac inuenerit: sit immortum. Et rursus: Si animus seipsum mouet: principium ois motus: ac fontē esse necesse est. quicquid enim mouetur: ab eo: quod ex seipso mouetur: motus causam sumit: quod cū principium motus sit: etiā ingentū esse oportet: quod enim genitū est: principium esse non potest. Cū autē ingentū sit: incorruptibile etiam esse necesse est. Quippe sententia Aristotelis ingentū: & incorruptibile conuertuntur. In Phædone autē: cū duplex quæstio sit: Vnā: utrum anima corpus antecedit: alterā: an post corpus permaneat: prima dubitatio est: iis manifesta sit: quæ ante dicta sunt: & satis quidem: quatenus ad nostrum hoc de Platone institutum pertinet: ut nisi diuinitas animi quoq; in tēpore procreetur: præesse quod immortale permaneat: ostendatur: satis etiam ad homines illos gentiles: apud quos Plato de animorum immortalitate diserebat. Nam qui mūdum ingentū: atq; incorruptibile: & nihil actū infinitum ponit: hunc Platonis sententiā probare de transiōne animarum necesse est: si animā hominis esse immortalē fateat: nec Aristotelē hoc negaturū fuisse existimo: modo: quod equidē reor: immortale esse hominis animā cōsuetit: quod nisi hunc teneat animationis modum: nefarium illud amplectetur: necesse est: quem eius expositores: qui præsertim doctiores habiti sunt: Alexand. apud discipulis græcus: & Auerroes Arabs ei manifeste tribuerant: ut unus cōmunisq; sit omnium hominum intellectus. Nos ex fide religionis nostræ: omnia tite tuemur: cum principium: finemq; uniuersi statuamus. At gentiles: qui mundum æternū posuere: fieri non possunt: ut hanc Platonis opinionem aspiciantur. Sic igitur animam priorē esse corporibus probat. Quæ admodum uero post corpora maneat: ita ostendit. Cum formas quasdam: quas ideas uocat esse demonstrasset: earumq; participatione cætera & esse: & appellari: Tum illud docuit: nullam unq; earum sui contrarii fieri posse participem: quippe magnitudinem nunq; fieri posse paritatem: rerum autem: quæ ideis participant: alias esse: quæ contrarii participes sunt: eam: quæ magnitudinis participes est: paritatis quoq; cōtingit participem esse: uerbi gratia: Similiam maiorem Socrate: Phædone minorem dici posse: alias: quæ nunq; possint contraria simul capessere. Nā nem enim calidam: aut ignem frigidum: dum nix: aut ignis est: fieri non posse: Si quidem qualitates primæ adueniente contrario cessant: & pereunt. Ternarius etiam: cum non imparitas sit: sed imparitate participet: nunquā fieri possent uel paritas: uel par efficiatur.

Mox addit non modo in contrariis fieri: ut alterutro subeūte: permanere alterum non possit: uerum etiam in iis: quæ quis non sint ipsa contraria: semper tamen contraria secum habent. Et enim quæ ternarii idea participant: hæc nō solum tria: sed etiā imparia necessario sunt: & nunq; paritas formam: quæ contraria est: sortiuntur. His itaq; distributis: subiūgit oportere itelligi animam non modo: ut formam: siue ideam simplicem: uitamq; simplicem: cui nihil unq; contrarium unde minuatur: uel pereat: accidere possit: sed talem etiam: quæ suam ideam iis cōmunicet: quibus se absq; ullo contrarii consortio iungit: quæ certe eo tēdunt: ut animi immortalitas feruetur: siue eam per se formā: & uitā simplicem: tanq̄ ideam: ut caliditate: ac frigiditatem cōtempleris: siue substantiam uitæ contentam: quemadmodum ignis sua essentiali caliditate continet. utrunq; enim de anima dici rectissime potest. Nam si animam afferre corporibus uitam cernimus: profecto manifestum est eam contrarium uitæ: hoc est mortem: neq; iis: quæ subierit: corporibus afferre: neq; quod absurdius esset: ei excipere. Itaq; relinquuntur incorruptibilis: immortalisq; sit. Colligi etiam id syllogismo potest hoc modo. Formas: quæ ita applicantur subiecto: ut nunquam illi contrarii afferant: semper easdē manere: necesse est. Atqui anima ita corpori applicatur: ut uitæ: qua corpus afficit contrariū: hoc est mortem nunq; afferat: animā igitur semper uitam: semperq; uitæ nunq; mortis participem esse oportet. quemadmodum ternarius imparis semper paris nunq; participes est: cum ea: quæ completitur: non modo tria: sed etiam imparia sint. Item quicquid alicui rei aliquid affert: ipsam: cui affert rem præcedens: contrarii eius: quod affert: impatiens est: at anima corpori: quod natura præcedit: uitam affert: impatiens igitur contrarii eius est: id autem esse mortem constat. Ad hæc cū anima inter formas connumeretur: quarū participatio nomen etiam earundem recipit: nulla autem earum formarū contrariū patitur: quippe magnitudo nunq; paritas effici potest: sequitur: ut anima: quæ uitæ est: nunq; mortem patiatur: quæ uitæ contraria est. Ergo anima corporibus exui omnibus inoffensa: immortalisq; potest. Hi certe Platonis syllogismi sunt: quæ obiurgator noster nunquā syllogismo usum fuisse affirmat: quia. f. quæ ipse redigere ad formam nequit: hæc sine syllogismo dici existimat. Paulo quidem longius Plato interdum sua protrahit argumēta: & quasi præparat locis: terminis: propositionibus: syllogismis præuili: quod demonstraturus est: antequam inferat. Summe conclusionem: uerū tamē nihil sine summo artificio: exquisitissimisq; rationibus loquitur: quin etiam ex similitudine: quā anima cū substantia: magisq; cū generatione habet: immortalē esse pulcherrime ostēdit. Cū enim quæ propria sunt: tum substantiæ: tum generationis enumerasset: & substantiæ quidē diuinitatē: immortalitatē: intelligibilitatē: indissolubilitatē: uniformitatē: identitatē: & perpetuatē: incōmutabilem: ac perseverantē tribuisset: generationi autē opposita omnia: atq; hominis constitutionē diuisisset in corpus: tandē querit utrū similior anima: quæ corpus substantiæ: rebusq; indissolubilibus sit: ac tribus mediis similiorē esse animā ratiocinatur: hoc est inuisibili intellectui: imperio in corpus: & ob eā rē corpore diuturniorē: cōstantiorēq; ostendit: quæ locū Aristoteles imitatus secūdo libro de anima: quid anima sit: per diuisionem perquirat: atq; definit. Adde q; cū animā Plato ab immobili causa p̄duci affirmet: hinc etiā substantiā eius immortalē esse demōstrat. Quicquid enim primo ab immobili causa puenit: incōmutabile habere essentiā testatur: Sic enim apud eū creator loquitur. Quæ a meipso facta sunt: deorū uitā possunt adæquare. Cōtra uero: quod a causa mobili est: id mutabile esse necesse est. quod enim immobile est: non per motū: sed suo esse id agit: atq; ita quod producit: sibi familiaris habet: & naturā alterā: quali comitē constituit. Vnde fit: ut semper illud producat: cū semp sit ipsam: & quod producit: semper sit: cum semper sit: quod producit. Decimo etiā de re publica libro habetur: unius cuiusq; rei tum bonū esse: tum malū: ac bonū quidē seruare: malum uero corrūpere eā rē: cui utrūq; tribuit. quippe morbi: qui malū corporis est: corpus corrūpere: & sanitate: quæ bonum est: seruare: tū unanquāq; rem suam: alieno malo interire. Cibi enim uitium nequāq; corpus perimere: nisi morbi in eo cōtulerit: quod ipsius malū est. Atq; ita colligit minime id numerari debere inter ea: quæ pereunt: quod malū habens: quo deprauet: non dissoluitur ab eo: neq; interit. Quibus ita positis animā dicit habere aliquid mali: quo deprauetur: utpote iniuriā: intemperatiam: auaritiā: inscitiam: & reliqua huiusmodi uitia: quæ deprauare quidem animā possunt: nō tamen dissoluere eam: atq; perimere: ita ut anima non sit: quæ admodum morbus: qui malū corporis est: male corpus afficit: demumq; extinguit: ita ut corpus præterea non sit. Nec uero corporis morbo: quod malū alienum est: petire inquit: animā posse: quādo ne depruari quidē nisi suo pte uitio potest. Ergo non febre: non dolore: non ipso corporis interitu animā posse uitari: nedū interire. Quis enim deteriorē factā eē animā uel morbo: uel morte dicat: cum contra uideamus corrigi potius: atq; emendari hominum mores: morbis: & etuatiibus corporum. quod si anima nec alieno malo interit: (quod cōmune omnib; est)

neq; suo: semper sit: necesse est. quod autem semper est: immortale est. animam igitur immorta-
lem esse: manifestum est: In Timæo quoq; diffusius explicatur. productam a deo animam esse:
tum nostram: tum mundi uniuersi: substantiaq; & uirtutis eius ratio redditur. Qui locus & si
non facile percipitur: tamen ingenii bonitate: & ope scriptorū: qui libros Platonis exposueret
fatis intelligi potest. Verum ne quis Platonis hoc esse propriū crimen existimet: quod cælum:
& uniuersum mundū animatū: atq; animal esse posuerit: Aristotelem quoq; idem sensisse: &
superius dixi: & nunc repeto. Dicit enim cælum animatū esse: & animam: & corpus diuinam.
Theophrastus quoq; nobilissimus Aristotelis discipulus animā esse principū motus: & cælū
esse animatū in libro: quem de cælo edidit: scribit his uerbis. Nam si diuinum est: & optime de-
git: animatum est: Nihil enim præclarū esse sine anima potest. Plato igitur: cum substantiam:
atq; originem animæ a Deo esse cōmemorat: Ex eiusdem inquit: & alterius: & ex diuiduati indi-
uiduq; natura constituit eam: qui constituit: Quæ certe ita dicit: quoniam rebus sensibilibus:
ac materialibus: quibus & alterum: & diuiduum: ceteraq; huiusmodi competunt, longe superi-
or anima est. Intelligibilibus uero: & immaterialibus substantiis: quibus idem: & indiuiduum
conueniunt: inferior. Cū enim uniuersum hoc in mentē: animam: ac corpus distribuatur: me-
dium animæ tribuit locū: ut neq; instar corporum diuisibilis sit: neq; instar intellectualium sub-
stantiarum indiuisibilis: quando non simplicissima est: sed uarias continet uirtutes: & neq; ge-
nerabilis est modo sensibilibus: quæ in tēpore generabilia: & corruptibilia sunt: neq; ingenera-
bilis modo intelligibilibus: quæ sempiterna sunt: & in se totū suum esse: omnino cōplectun-
tur. Verum ingenerata: & ingenerabilis tempore: & incorruptibilis: sua quidem substantia est:
ideoq; quodammodo æterna: cum tamen suas operationes in tempore agat: quemadmodum
Socrates in Phædro: quasi numine quodā (ut Plato inquit) afflatus: eloquitur. Causa tamen:
substantialiq; ab intelligibilibus causis ortu: genitam: & generabilem esse: quod omnium intel-
ligibilem substantiarum cōmune est. Sed proprium animæ: quod infinitudinem entis: haud
uniuersum complectitur: nec in intelligibilibus sempiternaq; substantiæ faciunt: sed subinde man-
nantem recipit semper: quam Plato ipse in politico aduentitiam immortalitatem appellat. Ut
enim naturam corpoream generabilem dicit: quod semper gignitur: & subinde in hntā essen-
di potētiam recipit: sic animam generabilem dicit: quod non simul totam infinitudinem entis
possit accipere: Sed subinde manantem recipiat semper: & quemadmodum corpus: cælūq; uni-
uersum: quanq; finitum: tamen mouetur: aut ore etiam Aristotele: in infinitum a primo semper
potentiam: qua semper mouetur: recipiens: nec simul infinitam complectens potentia: Sic ani-
ma cum per transitum operetur: & uarie promens alias aliter agat: idcirco tēporis particeps est.
Omnis enim transituus motus tempus sibi habet adnexum: nec uniuersam complectitur infini-
tam potentiam: qua semper operatur: sed subinde eam recipit semper. Quocirca non semper
eodem modo: sed alias aliter agit. Quatenus igitur talis anima est: generata siue generabilis: &
nuncupatur: & est. Quid igitur per Deum immortalem fabulæ: quid signenti in his dictis Pla-
tonis animaduertimus: ut aduersarius obstrepit: uel potius quid non optime: & sapientissime
dictum? Si eum cū Aristotele: ceterisq; gentilibus contulerimus: nam (quod sæpe dixi) Plato-
nem illis dūtaxat cōparamus: non cū fide: & religione christiana conferendū censemus: quanq;
cū nostris plerunq; cōueniat magisq; Aristoteles: & si in plerisq; etiā discrepet. Quippe de ani-
marum præexistentia eius opinio a nostra fide prorsus aliena est: quanq; a ceteris gētibus: atq;
ipso Aristotele teneri oporteat. Etenim si omne: quod infinitam complectens potentia: Sic ani-
ma cum per transitum operetur: & uarie promens alias aliter agat: idcirco tēporis particeps est.
Aristoteles existimat. (Malo enim ita de eo sentire: q̄ eos sequi: qui cōtrarium de illo sentiunt:
& eum affirmant mortalem animam opinatum fuisse: quanq; doctissimi illi sunt: partim genti-
les: partim nostræ religionis uiri: ergo si incorruptibilem: profecto etiā ingenitā esse animā fa-
teatur: necesse est. Eodem pertinere uidetur: quod in libro de generatione animalū dixit: men-
tem de foris: posteriusq; superuenire. Vterq; igitur prius animam esse: q̄ corpus generetur: cu-
ius anima est: existimat contra Christianorū opiniones: sed uiam: ac modum Platonis: quibus
ex ratione motus ad ostendēdam animæ immortalitatem usus est: iam uidimus. Nunc uidea-
mus si quis reprehendat: quæ numeris: proportionibus: medietatibus: circulis: rectis lineis: Pla-
to animæ tribuit: & siue naturalē: siue mathematicam sumpserit lineam: improbetatq; etiā ma-
gnitudinē animæ: propter circulum statueret eum existimet. Quæ scilicet ab Aristotele dispu-
tantur aduersus Platonem: quod si quis talis est: uelim animaduertat: non ita Aristotelem reli-
quis Platonis auditoribus ingenio tardiorē fuisse: quæ tam multi intellexerunt: tenueruntq;
& tutati sunt: ea solus uel nō intellexit: uel parum probauerit. At certe uir doctus dūtaxat uer-
ba: quorum pfundiotem sententiā probabat: ad usum cōmunem: uulgatēq; referens: rephren-

ditne quod significare primo aspectu uidebantur: id ita esse putaretur. Quæ admodū si quis no-
strum reprehendere uelit Aristotelem: q̄ deum animal dixerit: aut genituram: quod ille sperma
uocat: generationem: aut uirtutem: substantiam: aut formam: operationem: aut aliud huiusmo-
dine quod uerba uidentur præferre: id parum considerate aliquis sequatur: sed neq; hæc sine
causa ab Aristotele: nec illa sine ratione a Platone dicta sunt: licet tamen aduersus hæc & illa
obiciere: si quis auditores suos attentiores reddere uelit: quomodo aut uerborum improprietate
tem uitare: aut sono uocabuli non facile arripi debeant. Quanq; nec Aristoteles reprehenden-
dus est: nec Plato: eoq; minus Plato: quo magis ei licuisse uidetur: ad aliū usum uocabula trās-
ferre: cum de rebus intelligibilibus: & earum causis ageret. Etenim substantiarum huiusmodi: ut
nullus sermo est: ita nulla uocabulorum haberi proprietates potest: sed si nos loqui de illis aliqd
conamur: rebus nostris: hoc est naturæ uermaculis uerba mutuemur: oportet: purioribus tamē:
quoad eius fieri potest: quales mathematicæ sunt: quæ a materia prorsus abstrahuntur. Quod si
quis ita esse: (ut dicimus) existimat: & nihilominus fallacibus: captiosisq; rationibus infringere:
ac debilitate sapientissimi hominis autoritatem nititur: hic a boni uiri officio lōgissime abest.
Accedit ad hæc rerum diuinarū decens occultatio: quas Plato uerbis mathematicis adombra-
re pulcherrime conatur: quemadmodū alios quoq; gētiles theologos: fabulis alios: alios ani-
gmatis: siue allegoriis uidemus fecisse. quid principes nostræ religionis cōmemorem: quos
quis non uidet quantis uerborum uelaminibus diuinarum rerum præcepta cōtulerint? Pleni-
sunt huiusmodi arcanis libri prophetarū: plena uetus omnis scriptura sacra: allegoriis scilicet
suspectionibus: relationibus: translationibus: & tamen nemo hanc nisi impius reprehendit. ne-
mo doctrinam ita operam: quasi fabellas irridet: sed omnes admirantur: colunt: uenerant: pro-
pter quod pleriq; sapientissimi uiri: sanctissimiq; ecclesiæ doctores: multum laboris: operæ: stu-
dij in his exponendis: consumperunt. Sic olim Pythagorei philosophi docere res diuinas so-
lebant: sic Plato facere uoluit: non modo Pythagoreos: & ætatis suæ morem secutus: sed etiam
Chaldæos: & Iudæos: quos adierat: & Prophetas e nostris aliquos uiderat: quibus pleriq; sue-
rat edoctus: quæ eodem ritu tradenda suis hominibus censuit. Credendū est enim doctoribus
nostris: qui hæc de Platone prodiderunt. Quo pacto igitur: qui christianam fidem non fide: ac
simulata: sed uere: constanterq; profitemur: hæc apud Platonem reprehendat: atq; irrideat: quæ
in sua religione magnopere probat: & laudat? Ergo quod diuini illi prophetæ rectissime: san-
ctissimeq; fecerunt: id a Platone factum: non modo improbandum non est: sed potius summo-
pere laudandum. Cæterum quid absurdum dici a Platone uidemus: cum aut circulum: aut re-
ctam lineam tribuit animæ? Sane Aristoteles quoq; ita docetur anima simplicem rei rationē
instar rectæ lineæ: ipsum uero cōpositum instar fractæ: iudicet: atq; intelligat: sed Aristoteles in
forma rectam potius probat: Plato flexam in circulū. Id enim uisum est ei conuenientius: quā-
do intelligit: quæ se ad materiam flexerit: reuertitur ad se: suamq; naturam: uel tale aliquid
repetit. Item Aristoteles in materia fractam maluit: Plato rectam: ut transituus animæ motus:
id est operatio promenda significaretur: cum eiusmodi motus instar rectæ lineæ: terminos un-
de: & quo habeat sibi præscriptos. Cumq; animæ duplex uiuēdi ratio sit: una per intelligentiā:
altera per opinionem: idcirco Plato duplicem circulum: & duplicem rectam lineam statuit. Pri-
mordia item contineri in anima putat: proportionem: medietateq; tum geometrica: tum arith-
metrica: aut musica: quibus iustitiæ: manus prodeat: & amicitia: societatisq; officia nascantur.
Cur autem harmoniam quandam: atq; concentum animæ concedendū non censeamus: quan-
do sensus ipsos seruari: oblectari: & deliniri sensibilibus rerum cōsonantia: & uaria partiū com-
positione uidemus? At enim aduersarius quid ueritas habeat: quidq; ex æquo spectari oporteat:
parum attendens: Platonis scripta ad usum uulgarem accommodat. Nec unquam potuit audi-
re: quod fuerit sanctissimi doctoris Thomæ aquinatis de Platone iudicium. Hic libros de ani-
ma Aristotelis exponens: reprobatur inquit: Aristoteles uerba Platonis. Sed attendendum nō id
improbat: quod Plato senserit: sed quod uerborum consuetudo ostendat: quod ita ab Aristote-
le sitne quis propter uerborum improprietatem: & profundiorē: atq; operū Platonis ser-
monem: in errorem labatur: cum animam circulum: aut numerum esse audiat. Hæc enim & si
aliterq; sonent: significare uidentur: tamen ut cautiore essent: qui legerent placuit contra scri-
ptum: omnia autoris sententia differere. Ita hic quoq; uir plane Peripateticus: nec minus inter
doctos sanctissimus: q̄ inter sanctos doctissimus Platonis opinionem probat: quāquam uerba
eius magis accommodata: ad profundiorē illam: & implicitam uetustatis philosophiam: q̄ ad
simplicem: & perspicuam traditionem intelligat. His ergo atq; aliis huiusmodi rationib; mo-
tus Plato: naturam animæ talem a creatore Deo factam scribit: quæ innata sibi principia habeat:
& quasi rationes mathematicas dignæ proportionales ad rerum omnium bonarū delectū

& actum: & effectum. quod si quis male egerit culpa hominis: qui delegerit: inquit Plato: non dei est. Hæc & plura alia longe subtiliora: ratio indicat mathematicarum rerum: quam Plato reperens altius rerum causas cõtemplatur: & rebus creatis omnibus tribuit. Exercet etiam ingenia auditorum: & mathematicarum disciplinarum ratione ad superiora: intellectusq; difficillima mentem dirigit: more eorum Pythagoreorum: qui nihil existimant aptius ad insitam in nobis recordationem diuinarum rerum: q; mathematicas disciplinas: Quocirca his mediis ad illas transcendendum censebant: quandoquidem inter res naturales: atq; immateriales locum tenent medium: quippe nec cū materia considerantur: nec esse sine materia possunt: sed per abstractionem quādam intellectus sumuntur. Non hæc pedalis: quæ scripta est: linea sumitur: inquit Aristoteles: sed illa: quæ intelligitur expertis latitudinis: & pedalis etiam si maior præscripta est. Hæc uia & Pythagorei omnes: & Plato ad immaterialem: diuinamq; naturam eundem iudicant: & quæq; aliam aggreditur uiam: hunc magis propitiā sibi fortunā Plato, inquit, optare oportere. Vnus interdem fabula Plato est: sed non more poetarum: quos aperte improbat: & e sua reprobis expellit: uerum id fabularum genus probare uidetur: quod ad honestatē spectat: & ad uirtutē hortatur: ac diuinæ naturæ rationem figmentis quibusdam non ineptis modestissime indicat: plerūq; etiam quæ palam pronūtiare nō decet: quasi subtilioribus quibusdā uelis obtecta ostēdit. Hoc genere quæ admodum Socrates in constituenda republica docet esse faciendū: sapientissimus Plato nōnunq; utitur: ut rude uulgas: atq; indoctum, facilius percipiat: Diuinam naturam bonorum omnium causam esse: mali nullius. Eundem præterea semper sibi locum seruare: nullam omnino pati mutationem: ueritatis fontem in se cõplecti: nihil fraudis cuiquā moliri: Quæ cum ignoraret Platonis obiurgator: quanquam dilucide genera fabularum apud Macrobiū in expositione. M. Tullii de somnio Scipionis, uidere potuerat: figmenta Platoni: & fabulas obiecit: furdus uidelicet: tum ad eas: quæ modo retuli dicta Platoni: tū ad alia permutata: quæ in Timæo: in Parmenide: in Phædone: in Philebo: in Sophista: atq; in aliis plenisq; locis exquisitissime: perfectissimeq; disseruit. Sed quid de transitu animarū in brutorū corpora aduersarius dicit. Ad hoc quoq; facilis responsio est: & cognita omnib; solo aduersario excepto, qui omnia in deteriore semper accipit partem. Sententia certe Platonis hæc est: animā si ex hoc loco intemerata: ac uirtute prædita abierit, sedem supernæ immortalitatis recipere ubi felix: & diuinitatis compos sapientior degat. sin minus: pœnas luere. Pœnis autē delegata sunt, inquit, loca hæc naturæ inferiora: & corpora hominum. Itaq; redit anima: quæ sede illa superiore digna non est ad generationis labem: corpusq; aliud induit: uita altera melius agat: quo possit deomm sedem, unde profecta est, purificata repetere. De beluarum autem corporibus: reliquisq; huiusmodi non modo a Platone, sed etiam a Timæo deterrendi causa uulgo proditum fuit: ut homines pœnæ formidine a uitis retraherentur: quod aperte Timæus ait in eo libro: quem de mundo, & anima scripsit: quem postea imitatus est Plato. Cum enim exposuisset quomodo anima bonis moribus institueretur, addit. Pertinacibus autem: proteruis: & obduratis supplicia adhibeantur a legibus: ac etiam timor uitæ futuræ a sermone: qui periret pœnis superis inferisq; grauissimis: & indeprecabilibus: nisi uirtutem coluerint. Ut enim corpora interdum ægrotant in salubri aliquo cibo: siue medicamento, pristinae ualitudini restituimus: si primo salubribus rebus exhibitis non bene cessit: sic animos sapenū numero coercemus: retinemusq; falso sermone: si uero minus obtemperat: quo quidem in loco necessaria esse uideo pœnarū genera quædam inaudita: ut puta uitiosas animas uaria pro uitiorum ratione induere corpora: & timidi hominis animam muliebri corpori tradi: turpissimū dedecoris gratia homicidæ, ferino ad erūnas, & cruciat; salacis, fūillo: leuis, atq; superbi, uolucris: ociosi, & ignaui, aquatili. Hæc Timæi uerba sunt: quibus perspicue sateretur rem inauditam fingi ad hominum utilitatem: ut metu perculsi abstineāt a uitis: uirtutisq; incūbant. Atqui aduersarius: qui plane omnia peruertit: beluas dicit apud Platonem humana anima formari, quod etiam si animā hominis beluinum corpus ingredi Plato concederet: non tamen ita intelligendum esset: ut aduersarius sentit. Neq; enim si hominis anima bruti induit corpus: constitui propterea brutum ex materia: & anima hominis Plato opinatur: sed animam corpus alienum subire: insinuariq; spiritu imaginario bruti: atq; ita coercitam plecti: & pœnam pendere scelerum: nec ullum opus suum exercere posse: instrumentis eius: in quo detrusa est animantis: donec longo temporis cuticulo purificata: ad cœlestem demum digna redeat sedem. Hoc genus pœnæ hæc incepta a Platone adungi potest ceteris illis: quas apud inferos esse memorat: ignes dico tartareos: flumines flammas: luctuosos: tristifluos: quos ille pyriphlegethontas: cocytos: acherontas uocat. Sequitur alter error aduersari. Nam cum Platonem audiisset omnem animam immortalem posuisset Brutorum quoq; animas ab eo immortales cõstitutis existimat. Etenim quomodo Plato ge-